Протокол от 19.04.2018
  П Р О Т О К О Л  № 32
 заседания  Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское
Ярославской области третьего созыва

19 апреля 2018 года

Присутствовали:
Депутаты Муниципального Совета:
1. Дидык Евгений Викторович
2. Золотков Сергей Викторович
3. Калинина Светлана Вячеславовна
4. Голосова Галина Павловна
5. Марков Алексей Германович
6. Маштакова Светлана Юрьевна
7. Стрижова Елена Сергеевна
8. Таланов Валерий Иванович
9. Изотова Людмила Ивановна
10.Маслова Юлия Станиславовна
11. Дудка Павел Иванович
12. Емелина Ольга Валентиновна
13. Корнилов Александр Геннадьевич
14. Косарев Александр Игоревич

Приглашены на заседание Муниципального Совета:

1. Глава сельского поселения Некрасовское                                        Лосев В.А.
2. Нач. отдела ЭиФ  СП  Некрасовское                                        Румянцева Т.П.
3. Газета «Районные Будни»                                                            Епишин А.В.
4. Директор МКУ «Центр развития территории
сп Некрасовское»                                                                            М.М. Репина

Повестка дня

1. О выделении земельного участка для посадки деревьев к 100- летию ВЛКСМ. По запросу Полозовой Н.В. (Корнилов А.Г.)
2. Об исполнении бюджета СП Некрасовское за 2017 год (докл. Т.П. Румянцева – нач. отдела ЭиФ СП Некрасовское).
3. О внесении изменений в бюджет СП Некрасовское на 2018 год (докл. Т.П. Румянцева – нач. отдела ЭиФ СП Некрасовское).
4. О правилах благоустройства территорий сельского поселения Некрасовское (докл. Директор МКУ «Центр развития территории сп Некрасовское»  М.М. Репина).
5. Отчет Главы сельского поселения Некрасовское за 2017 год.
6. Отчет Председателя Муниципального Совета СП Некрасовское за 2017 год.
7. Информация о внесении изменений в Устав СП Некрасовское  (докл. Сенина Г.М. – специалист по работе с депутатами).
8. О внесении изменений в Решение Муниципального Совета № 170 от 1.02.2018 о передаче части полномочий по холодному водоснабжению.
9. Разное.

Открыл и вел заседание  Председатель  Муниципального Совета сельского поселения Некрасовское   А.Г. Корнилов.
Оглашена повестка дня заседания Муниципального Совета.
За данную повестку голосовали единогласно.
Кворум имеется.
Регламент – 5 минут на вопрос. В прениях – не более 5 минут.
Голосовали единогласно.

Первый вопрос: О выделении земельного участка для посадки деревьев к 100- летию ВЛКСМ. По запросу Полозовой Н.В.
Отметили, что до 1.04.2018 года мы  должны были предоставить в молодёжный комитет ответ о выделении зем.участка под посадку 100 деревьев к 100- летию ВЛКСМ.
В.А. Лосев: зем. участок у парка Юбилейный. Со стороны строительства домов , (пруд  ул. Санаторной.) посадить или хвойные, а из лиственных: клен или липа.
Сообщение подготовить на Полозову Н.В.
Второй вопрос: Об исполнении бюджета СП Некрасовское за 2017 год (докл. Т.П. Румянцева– нач. отдела ЭиФ СП Некрасовское).

Отметили: Исполнение:
-  по доходам в сумме 75 325 504 руб. 14 коп.
- по расходам в сумме 70 166 291 руб. 84 коп.
-  профицит бюджета на 01.01.2018 года составил 5 159 212 руб. 30 коп.

Проведена проверка внутреннего и внешнего  муниципального контроля. Заключение КСП и Акт проверки имеется.
В течении года работали 2 комиссии по недоимщикам налогов. Отмечаем плохую посещаемость приглашенных.
Доходы в 2017 году: Земельный налог – поступление составило в сумме 10 502 719 руб. 17 коп. или 97,6 %. Задолженность по налогу на землю на 01.01.2018 года составила в сумме 8 435 000 рублей (на 01.01.2017 - 8 690 200,00  рублей (физ.лица).
Налог на имущество физических лиц – поступление составило в сумме 1 438 340,94 руб., или 93% ( 2016 год - 87,3%) к уточненному годовому плану. Задолженность по налогу на имущество по состоянию на 01.01.2018 года составила в сумме 2 051 000 (на 01.01.2017 - 2 040 400 руб.)
Единый сельскохозяйственный налог – поступление составило в сумме 3 810,60 рубля, что составляет 25 ,4% годового плана.
Акцизы на нефтепродукты –  поступление составило в сумме 2 846 266,14 руб. к уточненному плану 89,3 % (2016 г. - 96,9%) к годовому плану.
Общий размер задолженности по налоговым поступлениям на начало текущего года составила в сумме 12 237,4 тыс.руб.
Неналоговые доходы
В бюджет сельского поселения Некрасовское в 2017 году поступило  неналоговых доходов в сумме 962 248,29 руб. или 140 % к уточненному годовому плану.

Расходы в 2017 году: Ремонт асфальтобенного покрытия дворовых территорий по программе «Решаем вместе»: 2 669 163,06.
 МЦП «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в сельском поселении Некрасовское в рамках строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования за исключением автомобильных дорог федерального значения), расходы за 2017 год составили  в сумме 27 099 143,26 руб. или 91,8% к плану.
Расходы по данному разделу составили в сумме 2 116 908,40 руб. или 100% к плановым назначениям.  В раздел вошла Муниципальная целевая программа «Поддержка молодых семей СП Некрасовское в приобретении (строительстве) жилья», по которой  11семей получили сертификаты на общую сумму 1 825 593,30; были произведены доплаты к пенсиям муниципальным служащим в сумме 291 315,10 руб.
В рамках подпрограммы «Содержание и обслуживание уличного освещения на территории сельского поселения Некрасовское» предусмотрена организация освещения улиц, замена светильников, установка опор, и прочее содержание. Расходы по данной подпрограмме составили в сумме 6 087 892,23 рублей или 94 6% к плановым назначениям., из них на услуги по поставке эл.энергии   составили 3 329 892,23 руб.; на содержание ул.освещения 1 157 000,00 руб.; приобретение светодиодных светильников – 1 601 000,00 руб.
В рамках подпрограммы «Повышение  общего уровня благоустройства сельского поселения Некрасовское» предусмотрена организация благоустройства территории поселения (это содержание парков, скверов, спилка старых деревьев, скашивание травы на территории поселения, озеленение организация цветочных клумб, участие в программе «Решаем вместе», вывоз несанкционированных свалок КГМ), расходы по данной программе составили  в сумме 6 747 228,20 руб. или 72,3% к плановым назначениям.
 Расходы по земельным вопросам (экспертиза, кадастровые работы, оценка земельных участков) – 303 755,67 руб. по договорам, которые были составлены в 2016 году.
Дудка П.И.: ежегодно выделяем деньги на физкультуру и спорт и не полностью расходуем. Надо тогда рассмотреть вопрос о перенаправлении этой суммы на другую статью.
Предложили решение утвердить.
Голосовали единогласно.
Третий вопрос: О внесении изменений в бюджет СП Некрасовское на 2018 год (докл. Т.П. Румянцева– нач. отдела Э и Ф СП Некрасовское).
Отметили:
1.Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения Некрасовское на 2018 год:
     1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме  62 749 204 руб. 54 коп.
     2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме
70 144 774 руб. 59 коп.
     3) дефицит бюджета сельского поселения 7 395 570 руб. 05 коп.
2. Сверхдоходы в сумме 1099 700 руб. направить:
- на уличное освещение – 845 000,00
- на прочие по благ-ву – 254 700,00
0801  Субсидия на повышение зарплаты и приобретение культуре –
968 950,00 ( з\плата и оборудование осветительное и музыкальное для Левашовского ДК).
0503 Увеличение кредитов на благоустройство   - 4 560 000,00
0409  - увеличение кредитов на дороги – 11 243 034,54					+17 871 204,54
Маслова Ю.С.  о направлении денежных средств на детские площадки.
Предложили решение утвердить.
Голосовали единогласно
Четвёртый вопрос: О правилах благоустройства территорий сельского поселения Некрасовское (докл. Директор МКУ «Центр развития территории сп Некрасовское»  М.М. Репина).
Отметили: Рекомендавано Федеральным законом утвердить на территории поселения Правила благоустройства. У нас они были разработаны в своё время, затем мы это решение отменили, совсем недавно. А сейчас разработаны новые в соответствиями рекомендаций. Хотя, не факт, что будут и в них  изменения.
Предложили решение утвердить.
Голосовали единогласно
5 вопрос: Отчет Главы сельского поселения Некрасовское за 2017 год.
Отметили: Доходы по бюджету за 2017 год с  перевыполнением. Полномочия выполняем в полном объеме. Стабильно исполняем транспортные перевозки.
Самый больной вопрос для сельского поселения это коммунальный. Для городского поселения отчисление  НДФЛ выше, а мы получаем в малой доле.
Жилищный фонд более 120 многоэтажных домов. Проведена большая работа по инвентаризации дворовых территорий.
100 квартир в собственности поселения.
По освещению: 900 светильников в Некрасовском и  более 300 на селе.
По ремонту моста через р. Солоницу:  расторговкой более 3 млн.р. занимается Департамент строительства Ярославской области. Объездную дорогу будет ремонтировать  район.
Благоустройство: народ в день выборов  поддержал обустройство набережной р. Солоницы. Проект имеется. Выставлен на обозрение. Финансирование началось.
8 семей получили субсидии на улучшение жилищных условий.
Молодежь строится - и это хорошая тенденция. Проблема: по благоустройству зем.участков для строительства инд.домов. Нет подъездных путей и инженерных коммуникаций.
Предложили отчет Главы поселения утвердить.
Голосовали единогласно.
6 вопрос:  Отчет Председателя Муниципального Совета СП Некрасовское за 2017 год.
Отметили:  Работа Представительного органа власти сельского поселения Некрасовское (далее Муниципального Совета) осуществлялась в строгом соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом № 131-фз, Бюджетным кодексом, другими законодательными актами, Уставом  сельского поселения Некрасовское и Регламентом работы Муниципального Совета.
Деятельность Муниципального Совета основывается на принципах законности, коллегиального, свободного обсуждения и решения вопросов
Предложили отчет Председателя Муниципального Совета за 2017 год  утвердить.
Голосовали единогласно.

7 вопрос: Информация о внесении изменений в Устав СП Некрасовское  (докл. Сенина Г.М. – специалист по работе с депутатами).
Информацию приняли к сведению. Подготовить решение о внесении изменений в Устав поселения на следующее заседание Совета.
Голосовали единогласно.
8 вопрос:  О внесении изменений в Решение Муниципального Совета № 170 от 1.02.2018 о передаче части полномочий по холодному водоснабжению.
Информацию приняли к сведению.
Предложили решение утвердить.
Голосовали единогласно.
9 вопрос Разное:
1. Голосова Г.П.  происходят изменения в народном хоре. Нужны костюмы. Желательно обувь. Теперь в хоре хотят участвовать жители  даже из Некрасовского. Просим профинансировать.
Лосев В.А.: надо помогать. Результаты у ДК Левашово хорошие.
2. Калинина С.В.  о проведении месячника по уборке. Будет ли транспорт.
Лосев В.А.: постараемся обеспечить.  Планируется гредирование улиц.
3. А.Г. Корнилов 30.04. заканчивается компания по сдаче сведениий по доходам. Прошу поторопиться, кто до конца этот вопрос не решил.

Заседание закрыто.

Председатель Муниципального Совета                                 А.Г. Корнилов.

Протокол вела                                    Сенина Г.М.

[bookmark: _GoBack]